
Abstrakt 

 

V diplomové práci se zabývám integrací zdravotních a sociálních služeb pro pacienta 

s nevyléčitelnou nemocí. V teoretické části nejprve definuji pojmy stárnutí a stáří  

a v souvislosti s tímto poukazuji na aspekty, které s sebou stáří a stárnutí přináší. V další 

oblasti teoretické části se vymezuji vůči zákonům a vyhláškám České republiky, které s danou 

problematikou souvisejí. Rovněž poskytuji statistický přehled vývoje populace, onemocnění a 

místa úmrtí a v návaznosti na toto zmiňuji principy paliativní péče. Závěr teoretické části 

věnuji přehledu dostupných výzkumů zabývajících se problematikou integrace zdravotní a 

sociální péče, a to jak v České republice, tak i ve světě.  

V empirické části pomocí kvalitativního výzkumu zkoumám, jak jednotliví respondenti 

výzkumu vnímají propojení zdravotních a sociálních služeb při péči o pacienta 

s nevyléčitelnou nemocí v domovech pro seniory a jaké jsou podle nich možnosti  

a překážky při poskytování paliativní péče v souvislosti s propojením zdravotních  

a sociálních služeb. Na základě analýzy kvalitativního výzkumu jsem definovala jednotlivé 

faktory, které mohou vzájemnou integraci zdravotních a sociálních služeb ovlivňovat. 

Podle těchto zjištění jsem v závěru své diplomové práce navrhla doporučení a plán rizik 

pro vedení domovů pro seniory, které by o zavedení paliativní péče do praxe uvažovalo.  

 

Klíčová slova: paliativní péče, terminálně nemocný, umírání, sociální zabezpečení, 

sociální služby, zdravotní služby 

 


